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Úvod

Courantův algebroid je důležitou matematickou strukturou, která nachází uplat-
nění například v symplektické nebo Poissonově geometrii [2], ale také při popisu kla-
sické mechaniky s vazbami nebo supergravitace [4]. V této práci budeme chtít ukázat,
že tyto struktury lze sdružovat do tzv. kategorií, tj. speciálních kolekcí objektů a je-
jich morfizmů. Abychom však mohli definovat Courantův algebroid a studovat jeho
vlastnosti, je v první řadě nutné vybudovat příslušný matematický aparát.

V první kapitole si tedy nejprve představíme vektorové fibrované prostory (vek-
torové bandly). Jedná se o matematickou strukturu, která sestává z podkladové
variety M a kolekce vektorových prostorů. Každému bodu z 𝑀 je přiřazen jeden
z těchto prostorů tak, aby finální struktura vypadala lokálně jako kartézský součin
𝑀 s R𝑛. Globálně však tato vlastnost nemusí platit. Z uvedených příkladů pro nás
bude důležitý především tečný vektorový bandl. Nakonec se podíváme na vektorový
podbandl a produktový bandl, které využijeme při budování morfizmu mezi algebro-
idy. Způsob výstavby a jednotlivá tvrzení byla do této kapitoly převážně převzata
z [11].

Ve druhé kapitole se již seznámíme se samotným pojmem algebroid, tedy vekto-
rovým bandlem s nějakou dodatečnou strukturou (kotva, závorka, povláknová me-
trika), a jeho základními třemi formami: Leibnizův, Lieův a Courantův. Dále si
ukážeme speciální třídu tzv. exaktních Courantových algebroidů a na závěr také
jak vypadá izomorfizmus Courantových algebroidů. Jako podklad pro tuto kapitolu
posloužila práce [12].

Třetí kapitola je věnována involutivním strukturám, jejichž pochopení je velmi
důležité pro zavedení morfizmu mezi Courantovými algebroidy. Postupně zde roze-
bereme podmínky izotropie, kompatibility kotvy a involutivity, které musí vektorový
podbandl splňovat, aby mohl tvořit involutivní strukturu. Jako zdroj byl využit člá-
nek [13].

V poslední kapitole se postupně od zavedení produktového Courantova alge-
broidu přes vlastnosti grafu morfizmu vektorového bandlu dopracujeme až k defi-
nici morfizmu Courantových algebroidů. Ten byl původně definován jako Diracova
struktura (maximálně izotropní podbandl) nad grafem hladkého zobrazení variet
a to pouze mezi algebroidy s neutrální signaturou povláknové metriky [1]. Tento
požadavek na signaturu byl později v práci [3] vynechán. Lze však ukázat, že takto
zkonstruované morfizmy obecně nelze skládat. V této práci proto budeme morfizmus
definovat podle [8] jako involutivní strukturu nad grafem hladkého zobrazení variet.
Následně ukážeme ekvivalentní podmínky, které musí zobrazení mezi algebroidy spl-
ňovat, aby mohla být jejich morfizmy, a konkrétní případy, ve kterých lze tyto složité
vztahy výrazně zjednodušit. Nakonec dokážeme, že lze takto definované morfizmy
skládat a že spolu s Courantovými algebroidy opravdu tvoří kategorii.
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Kapitola 1

Vektorový bandl

1.1 Základní pojmy
Definice 1.1.1. Nechť 𝐸,𝑀 jsou hladké variety a zobrazení 𝜋 : 𝐸 → 𝑀 je hladká
surjekce. Řekneme, že (𝐸, 𝜋,𝑀) je vektorový bandl hodnosti 𝑟, právě když pro
každý bod 𝑝 ∈𝑀 platí:

1. Množina 𝐸𝑝 := 𝜋−1(𝑝) je reálný vektorový prostor dimenze 𝑟.

2. Existuje otevřené okolí 𝑈 bodu 𝑝 a difeomorfizmus 𝜑𝑈 : 𝜋−1(𝑈)→ 𝑈 ×R𝑟 tak,
že 𝜋1 ∘ 𝜑𝑈 = 𝜋, kde 𝜋1 : 𝑈 × R𝑟 → 𝑈 je projekce, a jehož zúžení 𝜑𝑈 |𝐸𝑝 : 𝐸𝑝 →
{𝑝} × R𝑟 je lineární izomorfizmus.

Varieta 𝐸 se nazývá totální prostor, varieta 𝑀 bazický prostor a vektorový
prostor 𝐸𝑝 vlákno nad bodem 𝑝. Zobrazení 𝜑𝑈 nazýváme lokální trivializací
𝜋−1(𝑈).

Pro obecnou konstrukci vektorového bandlu se s výhodou užívá následujícího
tvrzení:

Tvrzení 1.1.2. Nechť platí:

1. 𝑀 je 𝑛-rozměrná hladká varieta.

2. 𝐸 je množina, která spolu se surjekcí 𝜋 : 𝐸 →𝑀 splňuje, že pro každé 𝑝 ∈𝑀
je 𝐸𝑝 := 𝜋−1(𝑝) vektorový prostor dimenze 𝑟 ∈ N0.

3. {𝑈𝛼}𝛼∈𝐼 je otevřené pokrytí 𝑀 a 𝜑𝛼 : 𝜋−1(𝑈𝛼)→ 𝑈𝛼 × R𝑟 jsou bijekce. Navíc
pro každé 𝛼 ∈ 𝐼 je 𝜋1 ∘𝜑𝛼 = 𝜋, kde 𝜋1 : 𝑈𝛼×R𝑟 → 𝑈𝛼 je projekce, a pro každé
𝑝 ∈ 𝑈𝛼 je zúžení 𝜑𝛼|𝐸𝑝 : 𝐸𝑝 → {𝑝} × R𝑟 lineární.

4. Pro množiny 𝑈𝛼, 𝑈𝛽 s neprázdným průnikem je definováno přechodové zobra-
zení 𝑔𝛼𝛽 : 𝑈𝛼 ∩ 𝑈𝛽 → 𝐺𝐿(𝑟,R) takto:

[𝑔𝛼𝛽(𝑝)]𝑥 := 𝜋2(𝜑𝛼(𝜑−1
𝛽 (𝑝, 𝑥))), 𝑥 ∈ R𝑟, 𝑝 ∈ 𝑈𝛼 ∩ 𝑈𝛽,

kde 𝜋2 : 𝑈𝛼 × R𝑟 → R𝑟 je projekce a 𝐺𝐿(𝑟,R) je množina všech regulárních
matic rozměru 𝑟× 𝑟 s hladkou strukturou na otevřené podmnožině R𝑟,𝑟. Tato
zobrazení 𝑔𝛼𝛽 jsou hladká.
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12 Kapitola 1. Vektorový bandl

Potom lze na 𝐸 jednoznačně definovat topologii a hladkou strukturu tak, že
zobrazení 𝜋 : 𝐸 → 𝑀 je hladké a pro každé 𝛼 ∈ 𝐼 jsou 𝜑𝛼 : 𝜋−1(𝑈𝛼) → 𝑈𝛼 × R𝑟

difeomorfizmy a tudíž (𝐸, 𝜋,𝑀) vektorový bandl nad 𝑀 .

Důkaz. Lze nalézt v [6].

Definice 1.1.3. Nechť (𝐸1, 𝜋𝐸1 ,𝑀1) a (𝐸2, 𝜋𝐸2 ,𝑀2) jsou vektorové bandly. Řek-
neme, že dvojice hladkých zobrazení (ℱ : 𝐸1 → 𝐸2, 𝜙 : 𝑀1 → 𝑀2) je hladký
morfizmus bandlů, právě když platí:

1. diagram

𝐸1
ℱ−−−→ 𝐸2

𝜋𝐸1

⎮⎮⎮⌄ ⎮⎮⎮⌄𝜋𝐸2

𝑀1 −−−→
𝜙

𝑀2

(1.1)

komutuje,

2. pro každé 𝑝 ∈𝑀 je zúžení ℱ𝑝 : 𝐸1|𝑝 → 𝐸2|𝜙(𝑝) lineární zobrazení.

Pod tímto názvem se často rozumí samotné zobrazení ℱ : 𝐸1 → 𝐸2.
Speciálně, pokud 𝜋𝐸1 i 𝜋𝐸2 zobrazují do 𝑀 a 𝜙 je identické zobrazení I𝑀 , na-

zýváme dvojici (ℱ : 𝐸1 → 𝐸2, I𝑀) morfizmus bandlů nad 𝑀 . Existuje-li navíc
morfizmus bandlů 𝒢 : 𝐸2 → 𝐸1 nad 𝑀 takový, že ℱ ∘ 𝒢 = I𝐸2 a 𝒢 ∘ ℱ = I𝐸1 ,

[…]

𝑗 (𝜙(𝑚1)) =

= (𝑓 𝑖𝑔𝑗)(𝑚1)(𝜌2(𝜓𝑖)𝑘𝑚
𝑗 )(𝜙(𝑚1)).

Na závěr musíme vyřešit členy obsahující povláknové párování:

𝑏𝑚(𝑚1)⟨𝜑𝑙, 𝜑𝑚⟩𝐸3((𝜔 ∘ 𝜙)(𝑚1))(𝒢 ∘ ℱ)(𝒟1𝑎
𝑙(𝑚1)) =

= (𝑓 𝑖𝑔𝑗)(𝑚1)𝑘𝑚
𝑗 (𝜙(𝑚1))⟨𝜑𝑙, 𝜑𝑚⟩𝐸3(𝜔 ∘ 𝜙)(𝑚1)(𝒢 ∘ ℱ)(𝒟1(ℎ𝑙

𝑖 ∘ 𝜙)(𝑚1)) +
+ 𝑔𝑗(𝑚1)𝑘𝑚

𝑗 (𝜙(𝑚1))ℎ𝑙
𝑖(𝜙(𝑚1))⟨𝜑𝑙, 𝜑𝑚⟩𝐸3(𝜔 ∘ 𝜙)(𝑚1)(𝒢 ∘ ℱ)(𝒟1𝑓

𝑖(𝑚1)) =
= (𝑓 𝑖𝑔𝑗)(𝑚1)𝑘𝑚

𝑗 (𝜙(𝑚1))⟨𝜑𝑙, 𝜑𝑚⟩𝐸3(𝜔 ∘ 𝜙)(𝑚1)𝒢(𝒟2ℎ
𝑙
𝑖(𝜙(𝑚1))) +

= 𝑔𝑗(𝑚1)⟨𝜓𝑖, 𝜓𝑗⟩𝐸2(𝜙(𝑚1))(𝒢 ∘ ℱ)(𝒟1𝑓
𝑖(𝑚1)),

kde jsme využili vztahů (4.16) a (4.17). Zobrazení 𝒢 ∘ ℱ tedy skutečně tvoří morfi-
zmus Courantových algebroidů 𝐸1 a 𝐸3.

Courantovy algebroidy spolu s jejich morfizmy tedy tvoří kategorii. Pro mor-
fizmy nad obecným hladkým zobrazením (ne nutně difeomorfizmem) jsou uvedené
podmínky bohužel velice restriktivní a není snadné najít příklad netriviálního morfi-
zmu. Pokud bychom uvažovali morfizmy pouze jako involutivní struktury v 𝐸1×𝐸2
nad 𝑆 ⊂𝑀1×𝑀2, kde 𝑆 je grafem 𝜙 : 𝑀1 →𝑀2, dostaneme bohatší třídu zobrazení
mezi Courantovými algebroidy. Takto zkonstruované morfizmy však nelze obecně
skládat a tedy nemohou tvořit spolu s Courantovými algebroidy kategorii (přes-
nou definici výše uvedeného morfizmu včetně konkrétního protipříkladu uzavřenosti
jejich skládání lze nalézt v [13]).

Závěr

Cílem této práce bylo představit Courantovy algebroidy a jejich morfizmy a uká-
zat, že tvoří kategorii.

V úvodní kapitole věnované vektorovým bandlům jsme ukázali, že prostor je-
jich řezů lze lokálně popsat pomocí tzv. lokálního rámu, a odvodili jsme důležitou
vlastnost, že každému morfizmu bandlů ℱ : 𝐸1 → 𝐸2 nad 𝑀 lze jednoznačně přiřa-
dit 𝐶∞(𝑀)-lineární zobrazení řezů ℱ# : Γ(𝐸1) → Γ(𝐸2). Představili jsme koncept
podbandlu, produktového a pullback bandlu a způsob, jakým na nich lze zavést řezy.

V další části jsme zadefinovali Courantovy algebroidy, a sice jako vektorové
bandly s nějakou dodatečnou strukturou. Tu tvoří konkrétně zobrazení zvané kotva,
dále závorka a povláknová metrika, které spolu splňují určité speciální požadavky.
Detailně jsme rozebrali několik příkladů těchto algebroidů a zavedli pojem izomor-
fizmu Courantových algebroidů.

Pro definici morfizmu Courantových algebroidů, bylo třeba se seznámit s invo-
lutivními strukturami. Zde jsme nejprve definovali ortogonální podbandl vzhledem
k povláknové metrice a pomocí něj pojem izotropie. Ukázali jsem, co to znamená,
když je podbandl kompatibilní s kotvou a zavedli jsme samotné involutivní struk-
tury.

Poté co jsme zkonstruovali produktový Courantův algebroid 𝐸1 × 𝐸2 jsme se
zabývali některými vlastnostmi grafu morfizmu bandlů ℱ . Konkrétně jsme ukázali,
že gr(ℱ) ⊂ (𝐸1×𝐸2)|gr(𝜙) je podbandl izomorfní bandlu 𝐸1. Následně již bylo možné
zavést morfizmus Courantových algebroidů ℱ : 𝐸1 → 𝐸2, a to jako morfizmus vek-
torových bandlů (𝐸1, 𝜋𝐸1 ,𝑀1), (𝐸1, 𝜋𝐸1 ,𝑀1), jehož graf tvoří involutivní strukturu
v 𝐸1 × 𝐸2 nad grafem 𝜙 : 𝑀1 → 𝑀2. Ukázali jsme, jaké podmínky musí v takovém
případě zobrazení ℱ splňovat a ve kterých případech lze tyto zjednodušit. Nako-
nec jsme provedli důkaz uzavřenosti třídy těchto morfizmů na skládání a tím došli
k závěru, že spolu s Courantovými algebroidy opravdu tvoří kategorii.
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