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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnovaná aktuálnímu a pokročilému tématu Courantových algebroidů (CA), konkrétněji
involutivním strukturám a morfizmům CA.
CA hrají důležitou roli například v konstrukci topologických sigma modelů (tzv. Courantův sigma
model a jeho AKSZ konstrukce).

Kapitola 1 obsahuje standardní materiál o vektorových bandlech. V kapitole 2 je velice hezky a
matematicky přesně shrnuta teorie Leibnizových, Lieových a Courantových algebroidů, tj.
vektorových bandlů jejichž prostory řezů jsou vybaveny dodatečnými algebraickými strukturami.
Kapitola 3 je věnována involutivním strukturám na CA a kapitola 4 morfizmům CA.
Práce obsahuje všechny pojmy a nástroje potřebné k matematickému porozumění (určité) kategorie
Courantových algebroidů. Některé potřebné znalosti diferenciální geometrie na varietách značně
přesahují obsah bakalářského studia.

Práce je ve všech ohledech výborná.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Jedná se o náročné téma, které vyžaduje značné znalosti základů diferenciální

geometrie. Zpracování splnilo zadání práce velice zdařile.

Vlastní příspěvek. Jedním z hlavních úkolů práce byla formulace a důkaz Tvrzení 4.3.6.
charakterizující involutivitu grafu vektorového bandlu v produktu dvou Courantových
algebroidů. Dalším výsledkem je explicitní ověření Tvrzení 4.4.2. Důkazy obou tvrzení jsou
netriviální.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je výborná. Práce obsahuje rigorózně a
korektně zformulovaný matematický text, vhodný jako matematický úvod do dané
problematiky. Výsledek je, co do rigoróznosti a obsahu, dostupný jak matematikům, tak i
fyzikům se zájmem o topologické teorie pole.

Práce se zdroji. Všechny zdroje jsou správně citovány. Text je původní, neobsahuje žádné
doslova zkopírované nebo otrocky přeložené pasáže.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi dobrá.

Připomínky a otázky

K práci nemám žádné další připomínky ani otázky.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení

známkou A (výborně).
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